



DR. GUILLERMO JOSÉ RUIZ ARGÜELLES

CENTRO DE HEMATOLOGÍA Y MEDICINA
INTERNA-CLÍNICA RUIZ · MÉXICO

Extracto

Publicaciones: [http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?cmd=search&db=pubmed&term=%Ruiz-Arguelles%20G%20\[au\]&dispmax=50](http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?cmd=search&db=pubmed&term=%Ruiz-Arguelles%20G%20[au]&dispmax=50)

Miembro numerario de la Academia Nacional de Medicina de México, del Sistema Nacional de Investigadores (Nivel III), de la Academia Mexicana de Ciencias y de la Comisión de Investigación en Salud de México.

Ex-presidente de la Asociación de Medicina Interna de México (1989) y de la Agrupación Mexicana para el Estudio de la Hematología (1993-1995). Presidente del Capítulo Mexicano de la Sociedad de ex-alumnos de la Clínica Mayo (2008-). Miembro del Comité Directivo de la Mayo Alumni Association (2009-) Secretario General de la Interamerican Division de la International Society of Hematology (1996-2005), Presidente del Consejo de la International Society of Hematology (2005-2009), Presidente de la International Society of Hematology (2010-2012). Miembro del Committe on Educational Affairs (1999-2002) y del ad hoc Committee on International Outreach de la American Society of Hematology (1998-2000). Fellow del American College of Physicians, del Royal College of Physicians and Surgeons of Glasgow, de la American Society of Hematology, y de la Plummer Society.

Autor de 352 artículos in extenso, de 75 cartas al editor en revistas nacionales e internacionales y de 342 resúmenes en revistas con pares de revisores. Editor de 10 libros y coeditor de 13; autor de 81 capítulos en libros. Editor-Jefe de la Revista de Hematología (México). Miembro del comité editorial de revistas médicas mexicanas (Gaceta Médica de México, Medicina Interna de México, Medicina Universitaria y De Medicinis Expertis) y extranjeras: HemOnc Today (EUA), International Journal of Hematology (Japón), Hematology (Reino Unido) Biología & Clínica Hematológica (España), Revista de Oncología (España), Revista Brasileira de Hematología e Hemoterapia (Brasil) y Hematology / Oncology Stem Cell Therapy (Arabia).

Experiencia

- **Centro de Hematología y Medicina Interna de Puebla** Director General 1983 - Present (41 años)
- **Clínica Ruiz** Director de enseñanza e investigación 1983 - Present (41 años)

Educación

- Universidad Autónoma de San Luis Potosí Médico Cirujano, Hematología
- Universidad Nacional Autónoma de México Especialista en Medicina Interna
- Universidad Nacional Autónoma de México Especialista en Hematología
- Mayo Graduate School Post-doctoral Research Fellow